UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Capitvlaria Regvm Francorvm

Additae sunt Marculfi monachi & aliorum formulae veteres, & Notae
doctissimorum virorum

Baluze, Etienne

Parisiis, 1677

Notae Ad Libros Capitvlarivm.

urn:nbn:de:hbz:466:1-22974

NOTÆ AD LIBROS
CAPITVLARIVM.

Pag. 697. **H**LVDOVICI AVG. CHRISTIANÆ] Vulgaræ editiones habent: *Ludovici Augusti Christiana religio magni propagatoris & Lotharii Cesaris filij ipsius*. Quæ lectio confirmatur auctoritate veterum exemplarium Vaticani, Bellocensis, Metensis sancti Vincentij, Divionensis, Camberonensis, Rivipullensis, Trecentis, & Normannici sancti Michaelis in periculo maris. Ita etiam habuisse Carolum Molinæum in suo codice patet ex commentario ejus ad editum Henrici II. contra parvas Datas. Lotharii tamen nomen deest in reliquis exemplaribus, tum heic, tum in aliis istius præfationis locis in quibus illud habent vulgaræ editiones & laudati codices. Melior autem est lectio librorum in quibus Lotharii nomen omissum est. Nihil enim in collectione Ansegisi reperitur quod Lothario tribui possit. Itaque Pitheus in præfatione sua sic scriptum reliquit: *Sane quod in Ansegisi præfationibus Lotharii nomen adjectum est, datum id scias exemplarium quorundam antiquitatis, quæ sub ejus ditione, ut verisimile est, primum descripta, non hoc solum ipsius honori tribuerant*. Vide Notas ad dialogos Antonij Augustini de emendatione Gratiani pag. 438.

Pag. 699. **MYNDANAM LEGEM**] Leges dividit in ecclesiasticas & mundanas, id est, civiles, ut nos hodie loquimur. Sic in capite primo Concilij Toletani septimi mundana lex & ecclesiastica disciplina conjunguntur. In Concilio quoque secundo Hispanensi cap. 1. & 3. codex juris civilis laudatur sub nomine legis mundialis. Apud Reginonem lib. 1. cap. 403. scriptum est Clericos à lege mundana extraneos esse. Existimant nonnulli heic apud Ansegisum agi de Codice Theodosiano. Alij putant per mundanam legem heic intelligi Salicam. Ego verò in ea sum sententia ut arbitretur mundanæ legis vocabulo intelligi omnes leges civiles quæ tum in usu erant in regno Francorum, Salicam videlicet, Longobardam, Gundobadam, & ceteras. Invat hanc interpretationem Hincmarus in epistola 16. cap. 12. *Defendant se quantum volunt qui hujusmodi sunt, sive per leges, si ulla sunt, mundanas, sive per consuetudines humanas. Tamen, si Christiani sunt, sciant se in die judicij nec Romanis nec Salicis nec Gundobadis, sed divinis & apostolicis legibus judicandos*. Item Fulbertus in epistola 41. ad Fulconem Episcopum, ut reor, Aurelianensem: *Si Abbas sancti Benedicti de vestro contemptu culpam suam recognoverit, & illam deinceps subjectionem promiserit quæ vobis canonice debetur, honor & suadeo ut recipiatis, sacramenta verò & cetera quæ ad mundanam legem pertinent propter amorem Domini Regis missa faciatis, ut religionem magis quam secularem ambitionem vos seclari cognoscatur*. Possit heic queri cur Fulbertus sacramentum fidelitatis pertinere dicat ad legem mundanam, cum nonnulli Romani Pontifices absolvisse legantur populos à sacra-

Tom. II.

mento fidelitatis Regibus præfatio. Sed hæc non sunt hujus loci.

OMNIBVS ECCLESIASTICÆ] Hæc verba patres Concilij Triburienfis descriperunt in præfatione ejusdem synodi: *Quapropter Rex Regum, cujus regnum, ut Psalmista canit, regnum est omnium seculorum, omnibus ecclesiastica sublimitatis ordinibus necnon & secularis potentie dignitatibus novum Principem Arnulphum Regem pacifico ordine perpetue tranquillitatis proferre dignatus est*.

CONSIDERANS] Idem Concilium Triburienfe in præfatione: *Considerans enim idem sapientissimus Rex profunda mentis intuitu abundantem in se sancti Spiritus gratiam*.

O PASTORES ECCLESIARYM] In præfatione ejusdem Concilij Triburienfis Arnulphus Rex ita alloquitur Episcopos: *O pastores Ecclesiarum Christi & clarissima lumina mundi, agite quæ vobis imposta est curam pastoralem, & juxta Apostolum instate opportune importune, arguite, obsecrate, increpate in omni patientia & doctrina, ut vigili cura & admonitione sedula oves Christi ad caulas eterne vite introducere mereamini*.

IN QVO OPERIS STUDIO] Eadem præfatio: *Habetis me omnibus Ecclesia Christi adversariis & vestro sacerdotali ministerio renitentibus oppositissimum bellatorem*.

CAPITVLA EX CANONICIS INSTIT.] Eadem præfatio: *Quadam capitula magis necessaria ex canonicis institutionibus subscripserunt, errata corrigere, superflua abscondere, relicta via regia coartare*.

PRÆSYMPTIOSAM IVDICET] Hæc est lectio omnium veterum exemplarium & antiquæ editionis Basileensis. Sic etiam edidit Amerbachius. Et tamen Tilij in margine sui codicis addidit *putet vel*, quam additionem transtulit in textum in editione sua, hoc modo, *presumptiosam putet vel iudicet*.

PRÆSYMPTIOSAM] Aliorum editiones habent *presumptiosam*. Nos secuti sumus consensum veterum librorum & rationem scribendi illorum temporum. Codex legis Visigothorum lib. 2. tit. 1. cap. 17. *judex presumptiosus*, pro quo vetustissimus codex monasterij Moysiacensis habet *presumptiosus*. Apud Ivonem Carnotensem parte 16. cap. 287. legitur, *Quod si aliquis presumptuosus fuerit*. At in veteri libro bibliothecæ sancti Victoris Parisiensis scriptum vidi *presumptiosus*. Quæ lectio confirmatur ex capite 264. libri quinti Capitularium, unde Ivo descripsit. Sunt alibi innumera exempla, quæ nunc non occurrunt, & ista sufficiunt.

In editionibus Tilij, Heroldi, & Pitheci, singulis capitibus istius primilibri usque ad lxxvii. præfigitur in titulo vox *Omnibus*, aut *Episcopis*, vel alia quæpiam. Certum est autem voces illas extare in Capitulari Aquigranensi, ex quo lxxvi. **B Bbb**

TOM. I.

priora capitula libri primi descripta sunt. Sed cum in nullo collectionis Ansegisi codice reperiantur, manifestum est ab illo omnia fuisse & ad illam non pertinere. Propter eam causam nos abstinuimus ab his vocibus in editione Ansegisi, quas tamen supra suis locis posuimus in editione Capitularis Aquigranensis.

Ibid. c. 1.

SVNT ENIM ALIQUI] Burchardus refert ex Concilio Rotomagensi cap. 3. Sed heic observandum est, quod ad Reginonem & Gratianum persæpe monuimus, Burchardum diligentissima cura providisse ne capitula quæ ex Capitularibus Regum nostrorum describebat apparet hinc sumpta, eamque ob causam illa tribuisse vetustis synodis & Pontificibus Romanis, hincque esse fontem tot Gratiani errorum. Itaque licet Burchardus caput istud referat ex Concilio Rotomagensi, nihilo minus certum est sumptum ab illo esse ex libro primo Capitularium.

Ibid. c. 2.

ITEM HABETVR] Hæc est lectio veterum exemplatum Remensis, Sangallensium, & Parisiensis. Reliqua habent: *Ita enim habetur.*

FIDES ET VITA] Hadrianus Papa in epistola ad Tilpinum Ecclesie Remensis Archiepiscopum apud Flodoardum lib. 2. cap. 17. historiae Remensis: *Injungimus etiam fraternitati tuae ut quia de ordinatione Episcopi nomine Lul sancte Maguntina Ecclesia ad nos quadam pervenerunt, assumptis tecum Viomago & Possessore Episcopis & Missis gloriosi ac spiritualis filij nostri Karoli Francorum Regis, diligenter inquiras omnia de illius ordinatione, & fidem ac doctrinam illius atque conversationem & mores ac vitam investiges.*

Ibid. c. 4.

MULIEREM NON HABERE] Negatio deest in uno codice Sangallensi & in editione Basiliensi. Cetera vero exemplaria illam habent.

Ibid. c. 6.

AVDITVM] Regino non adnotavit in sua collectione locum ex quo descripsit hoc caput. Burchardus refert ex Concilio Aurelianensi cap. 10. Rectè Fulbertus ex libro primo Capitularium cap. 6.

MISSAM CELEBRARE] Heic per Missæ celebrationem Ioachim Vadianus lib. 6. de eucharistia pag. 215. intelligit distributionem eucharistiae. Hæc sunt ejus verba: *Extat apud eundem (id est, apud Ansegisum) alia Principis constitutio, qua cavebatur ne Presbyteri Missa celebrarent & communione abstinere. Erant enim qui in Missæ sacro eucharistiam dabant plebi, ipsi interim nihil sumentes. Iubet igitur Princeps ut in Missis peragenis non solum alii exhibeant eucharistiam, sed etiam ipsi sumant. Quod sancti jubere non potuissent nisi publica Missarum illum veterem plebi communicantis retinissent.* Sed non cepit Vadianus, ut ego quidem arbitror, sensum verborum Karoli. Illud tantum vult Princeps, ut quotiescunque Presbyter corpus & sanguinem Christi in altario immolat, toties communicet, ut patet ex verbis Concilij Toletani duodecimi relatis infra lib. 6. cap. 120.

NON COMMUNICARE] id est, non se præbere participes perceptionis corporis & sanguinis Christi, ut legitur infra lib. 6. cap. 120. sive communionis sanctæ gratiam non sumere, ut legitur in canone quinto Concilij Toletani duodecimi. Inde in admonitione synodali antiqua

præcipitur ut nullus Missam canet qui non communicet. quod in nova admonitione synodali ita exprimitur: *Missam jejuni tantum celebrate, & in ea corpus & sanguinem Domini nostri Jesu Christi cum omni reverentia & tremore sumite.* Et in inquisitione quam Episcopus in sua visitatione faciebat legitur cap. 42. interrogare Episcopum debuisse Presbyterum, *Si Missam caniat & non communicat.* Fallitur ergo vehementer Simon Goulartius, qui in additionibus ad Catalogum testium veritatis pag. 1020. putat in hoc capite nostro agi di Presbytero qui adstantes non admittit ad communionem. Ceterum Fulbertus aliquid legisse isthuc videtur quod nos later. Etenim scribens ad Oeconomum Aurelianensis Ecclesie de Presbytero quodam qui Missas celebrasse & non communicasse compertus erat, ait eum, si id fecit timor indiscretus de levi culpa, castigandum esse cum pietate, sicut in legitur in Capitularium lib. 1. capitulo vi.

HÆC VIRO] Prima pars istius capituli ubi que ad vocem *edictis* in superioribus editionibus & in Capitulari Aquigranensi conjungitur cum capite superiori. Caput verò istud sic incipit, *In Antiochensio Concilio.* At in antiquis Ansegisi exemplaribus, apud Benedictum Levitam in capite 63. libri quinti, & apud Isaacum Lingonensem rectè conjunguntur, ut in editione nostra. Rectè, inquam. Etenim in synodo Nicæna nihil reperitur de Presbyteris Missam cantantibus & non communicantibus. At in canone quinto præcipitur magna synodus ut hi qui à suis Episcopis abjiuntur, ab aliis non recipiantur. Et in canone xviii. synodi Sardicenis, quæ solet aliquando citari sub titulo canonum Nicænorum, statuitur ut si quis Presbyter aut Diaconus ab Episcopo suo fuerit abjectus, communionem non præsumat ante causæ suæ cognitionem in synodo provinciali. In canone verò quarto Antiochensio Concilij agitur de his qui damnati sunt à synodo vel à suo Episcopo, & postea ministrare præsumunt. Unde facile colligi potest quod heic dicitur de statutis synodi Nicæne non posse referri ad Presbyteros non communicantes, intelligi autem de his qui à suis Episcopis damnati sunt, veramque propterea esse mutationem quam nos fecimus in editione Capitularium.

SANCTOR. PATR. SYN. EDICTIS] id est, in aliarum synodorum canonibus, nimirum in canone octavo Concilij secundi Carthaginensis, canone 37. Martini Bracharenensis, cujus capitula in antiquis codicibus citantur sub nomine Martini Papæ vel Concilij Bracharenensis, & in decretis Pontificum Romanorum quæ referuntur à Gratiano 11. q. 3. In illis enim locis agitur de Episcopis & Presbyteris damnatis & tamen ministrantibus.

SYNODALIBVS EDICTIS] Ita omnia vetera exemplaria & editio Basiliensis. Sic etiam Isaacus Lingonensis & Amerbachius. Tilius tamen edidit *synodalis instituta vel edictis*, quamvis in veteri codice quo is utebatur legeretur uti nos edidimus.

SENTENTIÆ] In aliquot vetustis exemplaribus legitur *sententia*, quam syntaxim alibi quoque sæpe deprehendi.

TOM. I.

Ibid. c. 7.

TOM. I. SINE CONSC. ET CONSILIO] Ita duodecim vetusti codices & editiones omnes. In Colbertino, in Thuano, in uno Sangallensi, in regio, Trecenti, & in nostro legitur *sine conscientia sui Metropolitanum*. Canon certe Antiochenus, ex quo sumptum est hoc caput, favere videtur lectioni quae extat in sex istis codicibus.

Ibid. c. 14. TABERNAS NON INGRES.] Vide epistolam Hincmari ad Hadrianum II. inter acta synodi Duziacensis pag. 310. in editione Cellofij.

Pag. 707. c. 16. IGNOTA ANGELORVM NOMINA] Constitutum istud, ut opinor, ad reprimeendam eorum insanam superstitionem qui varia angelorum nomina fingebant; ut Aldebertus, qui in oratione sua nominabat Vrielem, Raguelem, Tubielem, Michaellem, Adinum, Tuboam, Sabaoe, & Simuelem. De qua re cum ageretur in synodo congregata Romae in patriarchio Lateranensi, Papaque Zacharias interrogasset Episcopos, illi ita responderunt: *Oito nomina angelorum qua in sua oratione Aldebertus invocavit, non angelorum, praequam Michaelis, sed magis demones in sua oratione sibi ad praestandum auxilium invocavit. Nos autem, ut à vestro sancto apostolatu edocemur, & divina tradit auctoritas, non plusquam trium angelorum nomina cognoscimus, id est, Michael, Gabriel, Raphael.* Mirum est autem Vrielem, Raguelem, & Tobielem nominari in litanias quas nuper Dominus Ioannes Mabillonius vulgavit in tomo secundo analectorum suorum pag. 682. & Carolinas vocavit. Nam post synodum illam Romanam fas non erat nominare hos angelos, quia non erant in auctoritate, ut dicitur in hoc nostro capite. Vrielis tamen angeli nomen diu ante tempora Adalberti & Karoli M. cognitum fuisse probat inscriptio reperta Romae in Vaticano anno MDXLIV. in sepulcro Mariae conjugis Honorij Imperatoris: in quo, ut Surius tradit in commentario rerum in orbe gestarum, inventa fuit lamina ex auro, & in ea haec nomina, *Michael Gabriel, Raphael, Vriel, Graecis literis.* Scriptum sancti Angilberti de aedificiis, reliquiis, vasis &c. cenobij Centulensis apud Bollandum tomo III. Februarij: *In Ecclesijs vero sanctorum angelorum Gabrielis, Michaelis, & Raphaelis altaria tria.* Vide Burchardum lib. 3. cap. 198. & Franciscum Alferetram in Notis ad breviationem canonum Ferrandi pag. 124.

Ibid. c. 17. MULIERES AD ALTARE] Vide infra lib. 5. cap. 67. & lib. 7. cap. 190. 248. 262. Vide etiam Capitulare Theodulfi Episcopi Aurelianensis cap. 6. Capitulare Ahytonis Episcopi Basilicensis cap. 16. Capitulare Attonis Episcopi Vercellensis cap. 11. & Notas ad Regionem pag. 556.

Ibid. c. 22. DVA CAPITVLA] Tamenetsi plerique codices legant *duo capitula*, non dubitavi quin praefenda esset eorum auctoritas qui *dua* scriptum habent. Sic lib. 4. cap. 21. pro eo quod reliqui codices habent *propter illa duo*, in uno codice Sangallensi legitur *dua*. Item lib. 5. c. 76. *infra dua capitula* in eodem codice Sangallensi, in Bellovacensi, Colbertino, Tiliano, Camberonensi. Vetus glossarium bibliothecae regiae: *Bi-* Tom. II.

ceps, dua capita. Ita etiam in veteri codice Col. legij Parisiensis Societatis Iesu. Sic in recapitulatione solidorum juxta legem Salicam cap. 27. in codice Bigotiano legitur: *Haec compositio ecc. solidorum in dua loca habetur.* Item ibidem cap. 31. *in dua loca habetur.* In eadem recapitulatione c. 10. 27. 31. codex Sangallensis habet constanter *in dua loca*. In additamento legis Burgundionum cap. 18. Tilius edidit: *Et si duo paria pignorerit.* Pro quo codex Bignonij habet *dua paria*. In lege Bajuvariorum tit. 1. cap. 14. 8. 2. *dua modia sationis*, ubi codex regius habet *dua*. Codex Corbionensis in capite 22. legis Alamannorum habet *panem modia dua*. Charta 99. Si Galli apud Goldastum: *Inter illa dua mansa cernebant.* Charta Aelfredi Ducis Aquitanorum in Chartulario Brivatensi cap. 433. *dent pro me solidos dua milia.* Capitulate anni DCCCXV. cap. 22. in codice Helmstadiensis, *calciamenta diurna paria dua*. Dicebant etiam *dui* pro *duo*; ut in lege Alamannorum cap. 98. §. 2. *sic ut dua teneant.* pro quo in codice Thuano scriptum est, *sic ut dui teneant.* Scribebant etiam interdum *amba* pro *ambo* ut apud Marculfum lib. 2. cap. 40. in codice regio & in Pithæano *amba locella*, quam lectionem nos ibi propterea retinimus. Item *ponda* pro *pondo*, ut in Chronico Cameracensi Balderici lib. 1. cap. 52. pag. 89. in margine ex codicibus S. Gislei & S. Mariae Atrebatensis, *Digitia* quoque dicebant, ut in capite octavo legis Alamannorum in editione Tiliana. *Redita* pro *reditur* legi in canone 36. Concilij Toletani quarti in vetustissimo exemplari Ecclesiae Lugdunensis. *Censa* etiam pro *cenjus* in Capitulis Karoli Calvi tit. 14. cap. 2. tit. 36. cap. 2. Eodem modo *mansa* dicebant & *modia*, ut pluribus exemplis ostendi possit.

MONACHI NEGOTIA] id est, commercia, ut apud Hieronymum in epistola ad Rusticum. Sic enim habet optimus codex Corbeicensis, pro eo quod in vulgatis editionibus scriptum est *compendia*.

VT SERVVM] In libro tertio legis Longobardorum tit. 1. cap. 16. legitur. *Vt servum alterius nemo salsicet ad clericalem vel monachalem ascendere ordinem sine licentia domini sui & voluntate.* Vox *ascendere* heic superflua est, & non extat in antiquis codicibus manuscriptorum bibliothecae regiae. Vide supra in Notis ad Capitulare anni DCCCXII. cap. 7.

VT SI CLERICI] Vide infra cap. 38. Pag. 708. Ceterum caput istud sic legitur in capite tertio Concilij Trosleiani: *Vt Clerici & monachi, si inter se negotium aliquod habuerint, à suo Episcopo judicentur, & non à secularibus. Fas enim non est ut divini muneris ministri temporalium potestatum subdantur arbitrio.* Vide infra lib. 6. cap. 111. 390. & lib. 7. cap. 422. & Capitula data Presbyteris, descripta ex schedis Sirmondi.

VT LOCA] Burchardus caput istud refert *Ex Concilio apud Aqualgrani cap. 4.* Sic etiam Ivo par. 3. cap. 17. in veteri codice sancti Victoris Parisiensis. Nam in editionibus legitur: *Ex Concilio Chalcedonensi cap. 23.* In Pannormia edita lib. 2. cap. 15. *Ex Concilio Chalcedonensi cap. 24.* Sed in Pannormia MS. in bibliotheca

- TOM. I. Colbertiza scriptum est: *Ex Concilio apud Aquisgranis.*
MANEANT PERPETVO] Hanc Karoli constitutionem non fuisse observatam docet caput tertium Concilij Troileiani, ubi refertur. Tum verò Episcopi addunt: *Nunc autem in monasteriis Deo dicatis monachorum, Canonorum, & sanctorum, Abbates laici cum suis uxoris, filii, & filiabus, cum militibus morantur & canibus.* Vide synodum Anglicanam apud Celyth habitam anno DCCCXVI. cap. 8. & Concilium Meldense cap. 75.
- Ibid. c. 33. **ASCENSIONIS IN CÆLOS**] In codice Rivipullensi legitur: *ascensionis in cælos, & adventus Spiritus sancti super Apostolos, & fidelis expellatione futuri iudicii diligenter omnibus predicetur.* Sed hæc non extant in Capitulari Aquigranensi, neque in Concilio Carthaginensi ex quo caput istud sumptum est.
- Ibid. c. 34. **CONVERTUNT SE AD DEVM**] id est, reconciliari se postulant divinis altaribus, à quibus submoti fuerant propter sua facinora & publice penitentiae addicti. Hic est verus sensus huius loci, ut patet ex canone 32. Concilij tertij Carthaginensis. Vide Notas Balsamonis & Zonare in canone septimum Concilij Carthaginensis.
- Ibid. c. 35. Caput istud cum XXVIII. sequentibus deest in codice Rivipullensi.
- Pag. 709. c. 40. **VT NON LICEAT**] Burchardus pro more suo caput istud refert *ex Concilio Rotomagensi cap. 16.*
CATHEDRA] Cathedra episcopalis apud auctores ecclesiasticos interdum accipitur de ipsa sede Episcopi in Ecclesia, aliquando de Ecclesia quam vocamus cathedralem, ut heic. Primi generis cathedrae erant olim lignæ, etiam ævo Karoli Magni, ut ostendit hic locus ex veteri homiliario MS. Ecclesiæ Lugdunensis: *Super cathedram Moysi sederunt Scriba & Pharisei. Hæc verba Domini non debemus carnaliter intelligere, ut credamus Scribas & Phariseos sedisse super cathedras ligneas, sicut modo solem sedere Episcopi & Presbyteri in Ecclesia.* Alio verò sensu, ut diximus, est civitas in qua constituta est propria Episcopi sedes, ubi debet assidue morari, nisi propter opus necessarium oporteat eum abesse. Quoniam verò nonnulli, liberioris ac quietioris vite cupidine ducti, civitates suas deserebant ut ad rusticanas parochias se conferrent, Karolus, iuxta constitutionem synodi Carthaginensis, hanc licentiam libertatemque vivendi repressit. Vide Notas ad Reginonem pag. 542. & Franciscum Florentem in titulum Decretalium de translatione Episcopi pag. 280.
- Ibid. c. 41. **INCERTÆ SANCTOR. MEMORIÆ**] id est, reliquæ. Augustinus lib. 22. de civitate Dei cap. 8. *Ad aquas Tibiltanas Episcopo afferente Prolesio martyris gloriosissimi Stephani memoriam.* Sic enim legitur in antiquis libris, ut Ludovicus vives heic monet, & in veterimis membranis bibliothecæ Colbertinæ, ubi tota ista narratio hanc titulum habet: *Sermo sancti Augustini Episcopi de sancto Stephano.* Ibidem paulo post legitur: *Memorati memoriam martyris, que posita est in castello Sinitensi, quod Hipponensi*
- colonia vicinum est, eiusdem loci Episcopus Lucianus populo procedente atque sequente portabat. Item paulo post: *Per memoriam supradicti martyris, quam Possidius illo advexit Episcopus, salvus factus est.* In canone tamen quinquagesimo Concilij Africani, ex quo sumptum est hoc caput, memoria accipitur pro altari in quo positæ sunt reliquæ martyrum. Ideo autem istam constitutionem edidit Karolus M. quia seculo illo nonnulli monachi venditabant falsas sanctorum reliquias, ut pluribus ostendit Hugo Menardus in Notis ad Concordiam regularum pag. 124. Qua de re videndus est, præter ceteros, Amulo Lugdunensis Archiepiscopus in epistola ad Theoboldum Episcopum Lingonensem. Præterea ea tum atas, ut Brovverus ait in libro octavo annalium Trevirensium pag. 399. postremæ editionis, reliquis undique conquirendis avida fas nefasque miscbat. Hinc fabulæ illæ de corporibus sanctorum furto sublati. Veluti cum Ratisbonenses putant Dionysij Parisiensis Episcopi furto sublatum apud se esse, ut Aventinus scribit in libro quarto annalium Boiorum. Corpus item sancti Martini Turonensis Episcopi furto sublatum habere se jactitant Salisburgenses, ut patet ex narratione quæ extat apud Henricum Canisium in tomo sexto lectionis antiquæ pag. 1221. Nostri quoque Galli corpus sancti Gregorij Magni furati sunt ævo Ludovici Pij & in monasterio sancti Medardi Sueffionensis reposerunt, si vera est narratio quæ extat apud Bollandum in tomo secundo Januarij pag. 284. Apud Flodoardum lib. 3. cap. 24. Hincmarus Remensis Archiepiscopus scribit Ludovico Abbati sancti Dionysij *pro repetendo corpore sancti Diodati, quod quidam Giso, cupiditate verum ipsius sancti ductus, ex diacessi Remensi furtim transferri fecerat in Parisiensem parochiam, inconsulto Episcopo in cuius jacebat episcopo.* In historia XXIII. Abbatum sancti Albani pag. 88. legimus corpus ejusdem sancti ab Elienibus doloso titulo ac sacrilego scelere retineri. Infinitum esset omnia persequi. Incertas porò sanctorum reliquias populis honorandas exhiberi vetuit ac sub majore Ecclesiæ suæ altari collocari jussit Anastasius Germonius Archiepiscopus Tarantasiensis, ut patet ex actis ejusdem Ecclesiæ lib. 3. tit. 45. cap. 1.
- VT VILES PERSONÆ**] in capitulis Karoli M. excerptis ex lege Longobardorum cap. 24. legitur: *Falsa persona non habeat potestatem accensandi.*
- VT VIRGINES NON VELENTVR**] Vi. Pag. 710. de Hugonem Menardum in Notis ad librum sacramentorum pag. 211. & Carolum Dufresnium in Notis ad Annam Commenam pag. 419.
- ECCLESIASTICA IEIUNIA**] Vide in Ibid. c. 47. fra lib. 5. cap. 152.
- ANTE TRIGESIMVM**] Flodoardus lib. 3. Ibid. c. 49. cap. 21. de epistolis Hincmari: *Iohanni Rotomagensi, respondens ad interrogationem ipsius de quodam Clerico qui ad Ecclesiam quondam promotus regendam, ordinari per atatem rite non poterat.*
- NOMINA RECITENTVR**] Augustinus Ibid. c. 71. in collatione tertia Carthaginensi cap. 230. In